
04/02/2020 SEI/PMJ - 5587289 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000061350… 1/4

 

ERRATA SEI Nº 5587289/2020 - SES.UCC.ASU

 

 

Joinville, 04 de fevereiro de 2020.
 

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2020
 
O Município de Joinville, com sede na Avenida Hermann August Lepper, nº 10, Centro, Joinville/SC –
CEP: 89.221-005, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Joinville, inscrito no CNPJ sob nº
08.184.821/0001-37, torna público que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO, cujo critério de julgamento será UNITÁRIO POR
ITEM, para o Registro de Preços, visando a futura e eventual AQUISIÇÃO DE REAGENTES E
MATERIAIS DIVERSOS DE USO LABORATORIAL PARA O LABORATÓRIO MUNICIPAL E
PARA O LABORATÓRIO DO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO JOSÉ DE JOINVILLE, conforme
especificações deste edital e seus anexos, a ser regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, a
Lei Municipal nº 4.832, de 22 de setembro de 2003, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019,
Decreto Municipal n° 28.024, de 09 de dezembro de 2016, Instrução Normativa SEGES/MP nº 3, de 26 de
abril de 2018, Decreto Municipal n° 27.082, de 28 de junho de 2016, com aplicação subsidiária da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores e demais normas legais federais, estaduais e
municipais vigentes.
 
Por meio desta, em virtude do Julgamento da Impugnação (SEI 5580248) imposta e resposta a
esclarecimento (SEI 5586375), realiza-se as seguintes alterações no Edital:
 
ONDE SE LÊ:
1 - DA LICITAÇÃO
1.5 - Data e horário limites para entrega de propostas e início da sessão pública: 06/02/2020 até às
09:00 horas.
 
LEIA-SE:
1 - DA LICITAÇÃO
1.5 - Data e horário limites para entrega de propostas e início da sessão pública: 17/02/2020 até às
09:00 horas.
 
 
ONDE SE LÊ:



04/02/2020 SEI/PMJ - 5587289 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000061350… 2/4

ANEXO I
Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns), e Valores Estimados/Máximos:

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total
(R$)

30

16718 - MICRO DISTRIBUIDOR MANUAL DE AUTO
RECARREGAMENTO DESTINADO A DISTRIBUIÇÃO
REPETIDA DE VOLUMES DE MICROLITROS. VOLUME
DE 100 A 1.000 µl. FEITO COM MATERIAIS QUE
GARANTA A DURABILIDADE E RESISTÊNCIA A MEIOS
AGRESSIVOS. ATIVAÇÃO SUAVE DO ÊMBOLO.
ALIMENTAÇÃO VERSÁTIL ATRAVÉS DE FRASCO, TUBO
OU SERINGA. SEM NECESSIDADE DE CONSUMÍVEIS.
RESISTENTE A AUTOCLAVAÇÃO A 121°C
COMPLETAMENTE MONTADO. VOLUME DE 100 A 1.000
µl. FORNECER O SUPORTE E AS PONTEIRAS
COMPATÍVEIS.

Unidade 3  250,00  750,00

49

9072 - SANGUE OCULTO - PESQUISA Teste para a detecção
rápida qualitativa de hemoglobina humana nas fezes sem a
necessidade de dieta. Sensibilidade:99,3% Especificidade:100%
Precisão:100% Reprodutibilidade:100% Apresentação:cassete/
tira (kit com 20(testes);Kit completo para execução do teste;
Armazenagem a temperatura ambiente; Resultado do teste em 5
a 10 minutos.

TESTE 20.500  5,30  108.650,00

 
LEIA-SE:

ANEXO I
Quadro de Quantitativos e Especificações Mínimas do(s) Item(ns), e Valores Estimados/Máximos:

Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário
(R$)

Valor total
(R$)

30

24573 - MICRO DISTRIBUIDOR MANUAL DE
AUTO RECARREGAMENTO DESTINADO A
DISTRIBUIÇÃO REPETIDA DE VOLUMES DE
MICROLITROS. VOLUME DE 100 A 1.000 µl. FEITO COM
MATERIAIS QUE GARANTA A DURABILIDADE E
RESISTÊNCIA A MEIOS AGRESSIVOS. ATIVAÇÃO
SUAVE DO ÊMBOLO. ALIMENTAÇÃO VERSÁTIL
ATRAVÉS DE FRASCO, TUBO OU SERINGA. RESISTENTE
A AUTOCLAVAÇÃO A 121°C COMPLETAMENTE
MONTADO.  FORNECER O SUPORTE E NO MÍNIMO 200
PONTEIRAS COMPATÍVEIS DE VOLUME DE 10 ML OU
12,5 mL.

Unidade 3  250,00  750,00

49 24425 - SANGUE OCULTO - PESQUISA TESTE PARA A
Á

TESTE 20.500  5,30  108.650,00



04/02/2020 SEI/PMJ - 5587289 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000061350… 3/4

DETECÇÃO RÁPIDA QUALITATIVA DE HEMOGLOBINA
HUMANA NAS FEZES SEM A NECESSIDADE DE DIETA.
SENSIBILIDADE: > 97,5%, ESPECIFICIDADE: > 99,0%,
PRECISÃO: 98,0%. APRESENTAÇÃO: CASSETE/ TIRA
(KIT COM 20 A 50 TESTES); KIT COMPLETO PARA
EXECUÇÃO DO TESTE; ARMAZENAGEM A
TEMPERATURA AMBIENTE; RESULTADO DO TESTE EM
5 A 10 MINUTOS.

 
 

ONDE SE LÊ:
ANEXO X

TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÃO SEI Nº 5094054
 
2 - Especificações técnicas:

Item Código Descritivo
Unidade
de
medida

Quantidade
Lab.
Municipal

Quantidade
Lab. HMSJ

Total
Geral

30 16718

Micro distribuidor manual de auto recarregamento
destinado a distribuição repetida de volumes de
microlitros. Volume de 100 a 1.000µl. Feito com
materiais que garanta durabilidade e resistência a
meios agressivos. Ativação suave do êmbolo.
Alimentação versátil através de frasco, tubo ou
seringa. Sem necessidade de consumíveis. Resistente
a autoclavação a 121°C completamente montado. 
Volume de 100 a 1.000 µl. Fornecer o suporte e as
ponteiras compatíveis.

Unidade 2 1 3

49 9072

Sangue Oculto – Pesquisa.
Teste para a detecção rápida qualitativa de
hemoglobina humana nas fezes sem a necessidade
de dieta. Sensibilidade: 99,3%,  Especificidade:
100%. Precisão: 100%,  Reprodutibilidade: 100%.
Apresentação: cassete/tira (kit com 20 testes). Kit
completo para execução do teste. Armazenagem a
temperatura ambiente. Resultado do teste em 5 a 10
minutos.

Teste 20.000 500 20.500

 
LEIA-SE:

ANEXO X
TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÃO SEI Nº 5094054

 
2 - Especificações técnicas:



04/02/2020 SEI/PMJ - 5587289 - Errata

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000061350… 4/4

Item Código Descritivo Unidade
de
medida

Quantidade
Lab.
Municipal

Quantidade
Lab. HMSJ

Total
Geral

30 24573

MICRO DISTRIBUIDOR MANUAL DE
AUTO RECARREGAMENTO DESTINADO A
DISTRIBUIÇÃO REPETIDA DE VOLUMES DE
MICROLITROS. VOLUME DE 100 A 1.000 µl.
FEITO COM MATERIAIS QUE GARANTA A
DURABILIDADE E RESISTÊNCIA A MEIOS
AGRESSIVOS. ATIVAÇÃO SUAVE DO
ÊMBOLO. ALIMENTAÇÃO VERSÁTIL
ATRAVÉS DE FRASCO, TUBO OU SERINGA.
RESISTENTE A AUTOCLAVAÇÃO A 121°C
COMPLETAMENTE MONTADO.  FORNECER O
SUPORTE E NO MÍNIMO 200 PONTEIRAS
COMPATÍVEIS DE VOLUME DE 10 ML OU 12,5
mL.

Unidade 2 1 3

49 24425

SANGUE OCULTO - PESQUISA TESTE PARA A
DETECÇÃO RÁPIDA QUALITATIVA DE
HEMOGLOBINA HUMANA NAS FEZES SEM A
NECESSIDADE DE DIETA. SENSIBILIDADE: >
97,5%, ESPECIFICIDADE: > 99,0%, PRECISÃO:
98,0%. APRESENTAÇÃO: CASSETE/ TIRA (KIT
COM 20 A 50 TESTES); KIT COMPLETO PARA
EXECUÇÃO DO TESTE; ARMAZENAGEM A
TEMPERATURA AMBIENTE; RESULTADO DO
TESTE EM 5 A 10 MINUTOS.

Teste 20.000 500 20.500

 
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
 

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a) Executivo
(a), em 04/02/2020, às 15:52, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jean Rodrigues da Silva, Secretário (a),
em 04/02/2020, às 15:57, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5587289 e o código CRC 2DAA3F47.

Rua Araranguá, 397 - Bairro América - CEP 89204-310 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
19.0.075819-6

5587289v5


